
22« »

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
2014 г.мая № 578

Москва

О Координационной группе по вопросам организации введения федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования

В соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 Плана действий по обеспечению 

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования, утвержденного первым заместителем Министра образования и науки 

Российской Федерации Третьяк Н.В. 31 декабря 2013 г . , п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Координационную группу по вопросам организации введения 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее -  Координационная группа) и утвердить ее состав согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационной 

группы возложить на Департамент государственной политики в сфере общего 

образования (Зырянову А.В.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Н.В. Третьяк

О Координационной группе - 08



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 
от «/<£ » 2014 г. №

СОСТАВ
Координационной группы по вопросам организации введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

Зырянова
Анастасия Владимировна

Смирнова 
Юлия Валерьевна

Фирсова
Людмила Викторовна

Абанкина
Ирина Всеволодовна

Агранович 
Марк Львович

Алиева
Эвелина Факировна

Антонова 
Марина Олеговна

- директор Департамента государственной политики 
в сфере общего образования Минобрнауки России 
(руководитель Координационной группы)

- заместитель директора Департамента 
государственной политики в сфере общего 
образования Минобрнауки России (заместитель 
руководителя Координационной группы)

- начальник отдела Департамента государственной 
политики в сфере общего образования Минобрнауки 
России (секретарь Координационной группы)

- ведущий научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- руководитель Центра мониторинга и статистики 
образования федерального государственного 
автономного учреждения «Федеральный институт 
развития образования»

- руководитель Центра стратегии развития 
образования и организационно-методической 
поддержки программ федерального государственного 
автономного учреждения «Федеральный институт 
развития образования»

- заместитель директора департамента образования и 
науки Костромской области (по согласованию)

О Координационной группе - 08



Астафьева
Светлана Викторовна

Атаманчук 
Елена Алексеевна

Банников
Александр Григорьевич 

Волосовец
Татьяна Владимировна

Воробьева 
Елена Викторовна

Г асанова 
Рида Ханифовна

Глазунова
Наталья Александровна

Гребенкина 
Наталья Валентиновна

Гридасова 
Татьяна Алексеевна

Гриневич
Ирина Марияновна

- заместитель директора департамента образования 
Ярославской области (по согласованию)

- начальник отдела общего образования и 
воспитательной работы министерства общего и 
профессионального образования Ростовской области 
(по согласованию)

- заместитель министра общего и профессионального 
образования Свердловской области
(по согласованию)

- директор Института психолого-педагогических 
проблем детства Российской академии образования

- начальник управления общего и дошкольного 
образования министерства образования и науки 
Краснодарского края (по согласованию)

- заведующий кафедрой дошкольного и 
предшкольного образования государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования» Республики 
Башкортостан (по согласованию)

- начальник отдела дошкольного образования 
управления общего, дошкольного и дополнительного 
образования департамента образования Белгородской 
области (по согласованию)

- начальник отдела дошкольного образования, 
департамента образования и науки Тюменской 
области (по согласованию)

- начальник отдела общего и дошкольного 
образования министерства образования и науки 
Красноярского края (по согласованию)

- руководитель кафедры дошкольного образования 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Ставропольский краевой институт 
развития образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования»
(по согласованию)

2

О Координационной группе - 08



3

Доронова
Татьяна Николаевна

Загвоздкин
Владимир Константинович

Зотова
Юлия Владимировна 

Карташова
Екатерина Васильевна

Кириллов 
Иван Львович

Комарова 
Елена Сергеевна

Крамаренко 
Марина Глебовна

Лашина
Ирина Константиновна

Мазанова 
Ольга Юрьевна

- заведующий отделом дошкольного образования 
Центра дошкольного, общего и дополнительного 
образования федерального государственного 
автономного учреждения «Федеральный институт 
развития образования»

- старший научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- заместитель начальника управления общего 
образования Хабаровского края -  начальник отдела 
(по согласованию)

- научный сотрудник Центра стратегии развития 
образования и организационно-методической 
поддержки программ федерального государственного 
автономного учреждения «Федеральный институт 
развития образования»

- заместитель директора Института психолого
педагогических проблем детства Российской 
академии образования

- начальник управления дошкольного образования 
министерства образования и науки Челябинской 
области (по согласованию)

- заместитель начальника управления общего и 
дополнительного образования -  начальник отдела 
дошкольного и общего образования министерства 
образования Иркутской области (по согласованию)

- начальник отдела общего образования департамента 
образования и молодежной политики Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры
(по согласованию)

- начальник отдела общего образования 
Министерства образования Республики Коми 
(по согласованию)

О Координационной группе - 08



4

Мамедова 
Жанна Сабировна

Матюнина 
Марина Алексеевна

Микурова 
Анна Викторовна

Морозова 
Ирина Викторовна

Немова
Наталья Васильевна

Никифорова 
Елена Вячеславовна

Радионова 
Ольга Радиславовна

Салогубова 
Наталья Валерьевна

- ведущий научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- заведующий отделом инноваций и координации с 
региональными программами Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- начальник управления реализации государственной 
политики в сфере общего и дополнительного 
образования департамента образования Вологодской 
области (по согласованию)

- начальник управления дошкольного и общего 
образования министерства образования Московской 
области (по согласованию)

- заместитель руководителя Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- начальник отдела надзора за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в области 
образования министерства образования и науки 
Амурской области (по согласованию)

- заведующий отделом Центра стратегии развития 
образования и организационно-методической 
поддержки программ федерального государственного 
автономного учреждения «Федеральный институт 
развития образования»

- начальник отдела организации предоставления 
общего образования департамента образования, 
науки и молодежной политики Воронежской области 
(по согласованию)

О Координационной группе - 08



5

Сафонова 
Г алина Ивановна

Сергеева
Елена Евгеньевна

Ситникова 
Наталья Васильевна

Славин
Семен Сергеевич

Спиридонова 
Надежда Алексеевна

Тарасова
Наталья Владимировна

Темрокова 
Ирина Кулчуковна

Ткаченко 
Елена Юрьевна

, Федосова 
Ирина Евгеньевна

Цапенко
Мария Михайловна

- первый заместитель министра образования 
Оренбургской области (по согласованию)

- первый заместитель руководителя департамента - 
начальник управления дошкольного и общего 
образования Новгородской области
(по согласованию)

- начальник отдела общего образования 
Министерства образования Республики Саха 
(Якутия) (по согласованию)

- старший научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- начальник отдела общего образования комитета по 
образованию Санкт-Петербурга (по согласованию)

- руководитель Центра дошкольного, общего, 
дополнительного и коррекционного образования 
федерального государственного автономного 
учреждения «Федеральный институт развития 
образования»

- начальник отдела дошкольного и общего образования 
Министерства образования и науки Кабардино
Балкарской Республики (по согласованию)

- заместитель начальника отдела общего среднего и 
дошкольного образования министерства образования 
Рязанской области (по согласованию)

- главный научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- заместитель начальника управления организации 
обучения и воспитания в общем образовании 
департамента образования города Москвы 
(по согласованию)

О Координационной группе - 08



6

Черкасова 
Елена Евгеньевна

Шмис
Тигран Гамлетович 

Шохирева
Наталия Николаевна

Штекляйн
Светлана Николаевна

Шумарина 
Алла Павловна

Шевелева
Алевтина Александровна 

Юдина
Елена Георгиевна

Яновская
Галина Владиславовна

- начальник отдела общего и дошкольного 
образования управления образования и науки 
Липецкой области (по согласованию)

- специалист отдела Московского представительства 
Международного банка реконструкции и развития 
(по согласованию)

- начальник отдела государственной политики и 
развития образования управления государственной 
политики в сфере образования департамента 
образования, культуры и молодежной политики 
Чукотского автономного округа (по согласованию)

- проректор по модернизации дошкольного 
образования государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов Республики Коми 
«Коми республиканский институт развития 
образования» (по согласованию)

- заместитель начальника управления дошкольного, 
общего, специального (коррекционного), 
дополнительного образования и воспитания 
департамента образования Ивановской области 
(по согласованию)

- заместитель министра -  директор департамента 
образования министерства образования Тульской 
области (по согласованию)

- ведущий научный сотрудник Центра стратегии 
развития образования и организационно
методической поддержки программ федерального 
государственного автономного учреждения 
«Федеральный институт развития образования»

- заместитель начальника отдела Управления 
санитарного надзора Роспотребнадзора
(по согласованию)

О Координационной группе - 08


